Diário da República, 2.ª série — N.º 28 — 10 de fevereiro de 2015  3871

foram excluídos por terem tido nota inferior a 9,50 valores na prova de
conhecimentos;

A candidata Florbela Maria da Silva Santos desistiu do procedimento.
17 de dezembro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal,

Salvador Malheiro Ferreira da Silva.
308364825

 Aviso n.º 1561/2015
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea b)

do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se
público que, por meu despacho de 17 de dezembro de 2014, foi
autorizada a celebração de contrato de trabalho por tempo inde-
terminado, a iniciar a 29 de dezembro de 2014, com Ascendino
João Dias Silva, na categoria de técnico superior, área de recursos
humanos para a divisão de recursos humanos com a remuneração
mensal de € 1201.48, correspondente à 2.ª posição remuneratória e
nível remuneratório 15.

Para os efeitos previstos no n.º 1 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, o júri do período experimental é o mesmo do Procedi-
mento Concursal.

30 de dezembro de 2014. — O Presidente da Câmara, Salvador Ma-
lheiro Ferreira da Silva.

308340751

 Edital n.º 111/2015
Salvador Malheiro Ferreira da Silva, Presidente da Câmara Municipal

de Ovar:
Faz público que, o Regulamento de Ação Social do Município de

Ovar foi aprovado pela Assembleia Municipal de Ovar, por deliberação
proferida na sua reunião ordinária realizada no dia vinte e seis de setem-
bro de dois mil e catorze, retificada em cinco de dezembro de dois mil
e catorze, sob proposta da Câmara Municipal, aprovada nas reuniões
realizadas nos dias quatro de setembro e trinta de outubro de dois mil
e catorze, nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 25.º, 1, g) e
33.º, 1, k) da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

O Regulamento de Ação Social do Município de Ovar aprovado
encontra -se disponível no site do Município de Ovar — www.cm -ovar.pt.

Para constar e legais efeitos se torna público este Edital, que vai ser
publicado nos termos do artigo 56.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro,
e outros de igual teor, vão ser afixados nos lugares de estilo, nas Juntas
de Freguesia do concelho e publicado no site do Município de Ovar,
www.cm -ovar.pt.

E eu, Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora de Departamento
Administrativo, Jurídico e Financeiro, o subscrevi.

19 de dezembro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal de
Ovar, Salvador Malheiro Ferreira da Silva.

308344591

 Edital n.º 112/2015
Salvador Malheiro Ferreira da Silva, Presidente da Câmara Municipal

de Ovar:
Faz público que, a Câmara Municipal de Ovar, na sua reunião ordinária

realizada no dia dezoito de dezembro de dois mil e catorze, deliberou
aprovar a Proposta do Regulamento de Funcionamento dos Mercados Mu-
nicipais do Concelho de Ovar, a qual se encontra em apreciação pública,
nos termos do artigo 118.º a contrario do Código de Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, na
redação dada pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro, pelo prazo de
30 dias, contados a partir da publicação do presente Edital, a fim de os
interessados apresentarem, por escrito, as suas sugestões ou reclamações.

A Proposta do Regulamento já identificado encontra -se exposta, para
efeitos de recolha de sugestões de todos os interessados, no Serviço
Administrativo e de Atendimento desta Câmara Municipal, onde poderá
ser consultada, todos os dias úteis, das 9 horas às 16 horas, bem como
no site do Município — www.cm -ovar.pt.

As sugestões deverão ser formuladas por escrito e enviadas à Câmara
Municipal, dirigidas ao Exmo. Senhor Presidente, até às 17 horas do
último dia do prazo acima referido.

Para constar e legais efeitos, se torna público este Edital, que vai
ser afixado nos lugares de estilo deste Concelho, publicado num jor-
nal de âmbito local, noutro de âmbito regional e no site do município
www.cm -ovar.pt.

E eu, Susana Cristina Teixeira Pinto, Diretora de Departamento
Administrativo, Jurídico e Financeiro, o subscrevi.

05 de janeiro de 2015. — O Presidente da Câmara Municipal, Salva-
dor Malheiro Ferreira da Silva.

308344307

 MUNICÍPIO DE PALMELA

Aviso n.º 1562/2015

Realização de audiência de interessados
Dando cumprimento ao n.º 1 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011
de 06 de abril, informa -se que, por deliberação tomada pelo júri em
reunião realizada em 07 de janeiro de 2015, é intenção de proceder
à exclusão dos candidatos a seguir indicados, no âmbito do procedi-
mento concursal comum para recrutamento de um posto de trabalho de
Assistente Operacional (área funcional de Ação Educativa) em regime
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
(Proc. 3377/2014), cuja convocatória para a prova de conhecimento
foi publicitada no Diário da República — IIª série, n.º 204 de 22 de
outubro de 2014:

Candidatos que obtiveram nota inferior a 9,500 valores na prova de
conhecimentos, com caráter eliminatório:

Adelaide Maria Carvalho Gouveia — 6,250 valores
Ana Cristina Carinha Rocha Patas — 0,550 valores
Ana Margarida Moreno Fonseca — 7,000 valores
Ana Paula Lima Félix — 1,450 valores
Ângela Maria Pereira Severo — 1,250 valores
António Vítor Marta Fernandes — 2,350 valores
Carla Maria Augusto Cândido Santana — 6,500 valores
Célia Cristina Cavaleiro Dias dos Santos — 9,000 valores
Cesarina dos Santos Carreira — 5,500 valores
Cristina Maria Inácio Faia Urbano — 7,500 valores
Dina Teresa Cascais Casalão Pereira — 0,650 valores
Dora Maria Brás Gamas Soares — 2,100 valores
Elsa Maria Cantante Ferreira Parreira — 6,250 valores
Esther Pessoa de Araújo Coutinho Bravo — 8,350 valores
Fábio Bruno Bernardo Pinela — 1,550 valores
Fatumata Gandé Sanó — 9,000 valores
Fernando José Pinela — 0,500 valores
Filipa Isabel da Silva Fernandes — 0,550 valores
Joaquina Maria Afonso Pita — 0,800 valores
Laura Maria Fernandes Lopes Palhoça — 0,300 valores
Lúcia Isabel Faria Gramatinha — 3,450 valores
Márcia Sousa Morais Parreira — 5,050 valores
Maria Adelaide Ferreira Cardoso Reis — 6,400 valores
Maria da Conceição Paulico Afonso Guerra — 0,150 valores
Maria da Conceição Tavares Lopes — 2,250 valores
Maria do Céu Lourenço da Silva — 6,150 valores
Maria Ema Fernandes Pato Carromeu — 4,550 valores
Nádia Sofia Casalão Pereira — 1,300 valores
Sara Raquel dos Santos Marçalo — 2,900 valores
Sofia Raquel Courela Caeiro — 8,250 valores
Vanda Cristina Coelho dos Reis — 8,000 valores
Vera Lúcia da Conceição Cunha — 1,500 valores

Candidatos que faltaram à prova de conhecimentos, com caráter eli-
minatório, realizada nos dias 3 a 7 e 17 a 20 de novembro de 2014:

Adélia Maria dos Santos Nunes; Adriana Margarida da Silva Tei-
xeira; Adriana Sofia Tavares Marques; Alda Maria Rato Brás Miranda;
Alexandre Miguel Rodrigues Correia da Silva; Ana Alexandra Amaral
Pacheco; Ana Carina Custódio da Silva; Ana Carla de Almeida Avelino
da Silva; Ana Cláudia Guerreiro Raposo; Ana Cristina Espada Gonçalves
Caetano Guerreiro; Ana Cristina Martins Rosa Ribeiro; Ana Cristina
Mendes de Oliveira; Ana Cristina Vivas Inácio da Silva; Ana Isa Félix
Jorge; Ana Isabel Godinho António; Ana Isabel Romero Romero; Ana
Lúcia Camacho Barrocas Marques; Ana Margarida Serralha de Assis
Ribeiro Salgado; Ana Patrícia da Silva Afonso; Ana Rita Cidade Reis;
Ana Sofia Crispim Coelho; Anabela Mateus Rodrigues; Anabela Ribeiro
Pereira; André Filipe Leite Martins; Andreia de Jesus Martins; Andressa
Silva Batista; Aura Sofia Inês Nascimento; Bernardina Mendes Cardoso
da Veiga; Cândido Magrinho André; Carla da Conceição Rafael Soares
Raposo; Carla Maria da Silva Alves Pontes; Carla Maria Martins da
Silva Coelho Gomes; Carla Regina Coelho Batista Alves; Carla Sabina
de Carvalho Fontes da Silveira Lorena; Carla Sofia Cardoso Lebre;
Carla Sofia Gabriel Lourenço Rodrigues; Carla Sofia Ramos Inácio;
Cármen Lúcia Pereira Carapinha; Cátia Sofia da Silva Sousa; Celso
Joaquim Lopes Caetano das Neves; Chantal Maia; Cristina Maria Pinto
Ferreira; Débora Beza Silvano; Domingas Rosa Aldeano Batista Branco;
Elisabete Dâmaso Martins; Elsa Maria da Silva Nunes; Expedito Ramos
Ferreira; Felisbela Sandra Caixeiro Santos; Fernanda Maria Esteves
Palheira; Fernando José Brito Rodrigues; Fernando Manuel Petronilho
Flores; Hélder Manuel Vitória Neto Café; Helena Cristina Gaspar Dias;

3872  Diário da República, 2.ª série — N.º 28 — 10 de fevereiro de 2015

Ilda Maria da Silva Duzarte; Isabel Alexandra Pedro Lima Nascimento;
Isabel Cristina Mestre Vilela; Isabel Maria Rodrigues Fragoso; Ivete
de Jesus Mendes Gonçalves; Joana Lopes Telo; Joana Margarida Silva
do Carmo Rego; Joana Rita de Oliveira Valadas Ribeiro Camoesas;
João Miguel Taniça da Cruz; Jorge Guilherme Domingos Fontinhas;
Jorge Miguel Jesus Piteira; José António Marques Azenha; José Luis
Pitassa; Justina Maria Runa Bento Bagão; Katiuscia Rodrigues Laia de
Albuquerque; Lara Susana Duarte Gonçalves; Licínia Maria Mendes
Pires Pinto; Lígia Isabel Batista de Andrade Valente; Liliana Ascenso
da Silva Carriço; Luis Miguel da Conceição Silva; Luís Pedro Jones
Bandadas; Mafalda Raquel Carvalho Mendes Madeira; Magda Lúcia
Ferreira Lagarto; Manuel Filipe Morgado Monteiro; Manuela Maria da
Silva António; Márcia Rosa Marques da Silva Vilhena; Márcio Daniel
Vieira Martins; Maria Cristina Coelho Direitinho; Maria da Graça dos
Santos Loureiro Pessoa; Maria da Neves de Melo Monteiro; Maria de
Lá -Salete Barbosa Marques; Maria Ester Varela da Cunha Vasques
Gomes Pinto; Maria Eufémia Lopes Mercier dos Reis; Maria Filomena
da Silva Costa Machado da Silva; Maria Jerónima Pequito Malarranha;
Maria Judite Martins Serrado; Maria Luísa Macau dos Santos Araújo;
Maria Manuela Derriça Mendes Crujeira; Maria Manuela Rodrigues
Dinis Guilherme; Maria Rosa Barbosa Soares; Maria Virgínia da Fonseca
Patornilo; Mariana Adriana Mihai; Mariana Gertrudes Nunes Duarte;
Marina Alexandra Ascenso Silva; Marta Isabel Branco Mendes; Mó-
nica Alexandra Pires Monteiro Guerreiro; Nádia Isabel Santa Bárbara
Martins; Natalina Maria da Silva Ribeiro; Otília de Oliveira Ferreira;
Patrícia Alexandra de Almeida Coutinho; Paulo Alexandre da Silva Mar-
tins Ferreira; Paulo Alexandre Gomes da Silva; Pedro Daniel Cardoso
Barcelos; Pedro José Fernandes Camolas; Ricardo Jorge Costa Rocha
Machado; Rita Isabel Tavares Lopes Poupinha; Rosa Margarida Vivas
Inácio dos Santos; Rosalina Maria Ventura Justino Pessoa; Rute Isabel
do Carmo Guisado Carreira; Sandra Isabel Girbal Mendes; Sandra Isabel
Pereira Amaro Mestre; Sandra Maria Brazão Ribeiro Vargas; Sandra
Maria Cardoso Coelho Contumélias; Sílvia Patrícia Gaspar Simões;
Sofia Alexandra Lázaro dos Santos Lopes; Sónia Margarida Rebelo
Fialho; Soraia Alexandra Ribeiro Ferreira; Vera Lúcia da Conceição
Pombo Campos.

Nesta conformidade, os candidatos dispõem de 10 dias úteis, contados
da data da publicação do presente aviso no Diário da República, para
alegarem por escrito o que se lhes oferecer sobre a referida intenção
de exclusão, a dirigir à Divisão de Recursos Humanos e Organização,
sita na rua Gago Coutinho e Sacadura Cabral, N.º 39 A — 1.º andar,
2950 -204 Palmela.

As alegações devem ser formuladas em impresso próprio
(drho -f -075) de utilização obrigatória, disponível através do sítio
www.cm -palmela.pt (atendimento online > download de formulá-
rios > recursos humanos > exercício do direito de participação de
interessados — formulário) ou a fornecer pela Divisão de Recursos
Humanos e Organização.

Para obtenção de esclarecimentos ou consulta do processo, poderão
os candidatos, dentro do referido prazo, contactar a Divisão de Recursos
Humanos e Organização, de Segunda a Sexta -feira, no período compre-
endido entre as 8.30 e as 15.15 horas.

O presente aviso encontra -se disponibilizado na página eletrónica
através do sítio www.cm -palmela.pt e afixado para consulta na Di-
visão de Recursos Humanos e Organização da Câmara Municipal
de Palmela.

08 de janeiro de 2015. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos
e Organização, Ana Paula Ruas (no uso da competência subdelegada
por Despacho n.º 19/2014, de 06 de janeiro).

308381487

 MUNICÍPIO DE PAREDES
Aviso n.º 1563/2015

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
datado de 03 de outubro de 2014, foi autorizada a mobilidade in-
terna, na modalidade de intercarreiras do Encarregado de Brigada
de Serviços de Limpeza, Joaquim Manuel Vieira de Sousa, com
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
para o desempenho de funções na categoria de Encarregado Geral
Operacional, da carreira de Assistente Operacional, nos termos dos
artigos 92.º, 93.º, 97.º e 153.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
com a remuneração de 1.047,00 €, correspondente à 1.ª posição
remuneratória, nível 12, com efeitos ao dia 03 de outubro de 2014 e
por um período de 18 meses.

12 de janeiro de 2015. — O Presidente da Câmara, Celso Manuel
Gomes Ferreira, Dr.

308364509

 Aviso n.º 1564/2015

Alteração do Regulamento de Urbanização e Edificação
do Município de Paredes

Celso Manuel Gomes Ferreira, Presidente da Câmara Municipal do
Concelho de Paredes:

Torna público que, nos termos e para o efeito do prescrito na legislação
aplicável, a Câmara Municipal de Paredes, na sua reunião datada de 07
de janeiro de 2015, deliberou proceder à alteração do Regulamento de
Urbanização e Edificação do Município de Paredes (RUEMP) e proceder
à abertura do concernente período de discussão pública. A proposta de
revisão do RUEMP encontra -se disponível para consulta nos locais de
estilo e no sítio eletrónico oficial do município, www.cm -paredes.pt.
Qualquer interessado poderá apresentar, por escrito, reclamações e
sugestões sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no
âmbito do presente procedimento de alteração, durante os 30 dias úteis, a
terem início no quinto dia após a publicação do Aviso em sede de Diário
da República, 2.ª série. As reclamações e sugestões referidas no ponto
anterior serão dirigidas à Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística,
desta Câmara Municipal, via correio normal (Parque José Guilherme,
4580 -229 Paredes) ou via correio eletrónico (planeamento@cm -paredes.pt),
conforme indicações no sítio eletrónico oficial do município, www.
cm -paredes.pt. Os esclarecimentos serão prestados pela Divisão de
Planeamento e Gestão Urbanística, na área de atendimento ao público,
nas horas normais de expediente, desde as 9 horas às 12 horas e 30 mi-
nutos e das 14 horas às 16 horas e 30 minutos ou via Internet conforme
indicações no site eletrónico oficial do município, www.cm -paredes.pt.

12 de janeiro de 2015. — O Presidente da Câmara, Dr. Celso Manuel
Gomes Ferreira.

308363456

 MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.º 1565/2015

Cessação da relação jurídica
de emprego público, por motivo de aposentação

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que cessou a relação
jurídica de emprego público, por motivo de aposentação, o seguinte
trabalhador:

Vladimiro Raposo Guiomar Parreira, escalão 5 índice 337, em
01 -09 -2014.

9 de janeiro de 2015. — A Chefe da Divisão (no uso de subdelega-
ção de competências, conforme Despacho n.º 5/DAF/2013, de 01 de
novembro), Anabela Duarte Cardoso.

308377834

 MUNICÍPIO DO SEIXAL

Aviso n.º 1566/2015
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, com a redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril e em cumprimento do disposto nos n.os 4 e 5 do artigo 36.º, do supra
normativo legal, notifica -se a candidata admitida ao procedimento concursal
comum, para ocupação de 1 posto de trabalho para a carreira e categoria de as-
sistente operacional — operador agrícola com a Referência n.º 01/PCC/2014
cujo aviso de abertura foi publicado na 2.ª série, do Diário da República
n.º 158 — 19 de agosto de 2014, do ato de homologação da lista de ordenação
final através do meu despacho datado de 23 de dezembro de 2014.

A lista unitária de ordenação final, encontra -se disponível na página
eletrónica http://www.cm -seixal.pt/servicosonline/, no tema “Concursos
e estágios” e no serviço “Procedimentos concursais a decorrer” e afixada,
nas instalações da Câmara Municipal do Seixal, sitas na Alameda dos
Bombeiros Voluntários, 45, 2844 -001 Seixal, podendo ser consultada
todos os dias úteis, em horário de atendimento (das 9:00 às 17:00).

Do ato de homologação pode ser interposto recurso hierárquico, nos
termos do artigo 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com
a redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril.

6 de janeiro de 2015. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos
Humanos, Modernização Administrativa e Desenvolvimento Social,
Corália de Almeida Loureiro, por delegação de competências (Despacho
n.º 1015 -PCM/2013, de 23 de outubro).

308390931